ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền, chấn chỉnh việc mặc

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu

số Việt Nam trên địa bàn huyện Lộc Bình

     Lộc Bình, ngày       tháng     năm 2024

                    Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 169/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 26/01/2024

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền, chấn

chỉnh việc mặc trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn;

Trong những năm qua, thực hiện Quyết định số 209/QĐ-BVHTTDL ngày

18/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt

Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt

Nam trong giai đoạn hiện nay” (gọi tắt là Đề án); Kế hoạch số 117/KH-UBND

ngày 03/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn, công tác bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống các dân

tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn bước đầu đã có những chuyển

biến tích cực. Việc triển khai thực hiện các nội dung của Đề án đã góp phần

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội,

đặc biệt là của chính cộng đồng về chủ trương, chính sách pháp luật của nhà

nước nhằm ưu tiên bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân

tộc thiểu số nói chung, trang phục nói riêng gắn với phát triển du lịch; về tầm

quan trọng, ý nghĩa của công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số đối với việc bảo lưu, trao truyền biểu tượng, đặc trưng, bản sắc

văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam ở Lạng Sơn. Đồng thời,

góp phần vào việc giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, các giá trị văn hóa

truyền thống của dân tộc tới các thế hệ trong cộng đồng; đánh thức lòng tự tôn,

tự hào dân tộc trong mỗi con người; làm cho đời sống sinh hoạt và tư duy của

cộng đồng từng bước thay đổi để có hành động và việc làm cụ thể từng bước

đưa trang phục truyền thống phổ biến hơn trong cuộc sống của đồng bào các

dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nói chung và huyện Lộc

Bình nói riêng.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được, công tác bảo tồn và phát huy

giá trị trang phục truyền thống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn còn gặp nhiều khó

khăn, thách thức. Trước sự lớn mạnh của nền kinh tế thị trường, cùng với sự

phát triển nhanh của đời sống kinh tế - xã hội và sự hội nhập, giao thoa văn hóa

2

giữa các nước, các dân tộc đã làm biến đổi từ quy trình, nguyên vật liệu sản

xuất, kiểu dáng và cách trang trí trang phục; tạo ra cơ chế thị trường phát triển

năng động với nguồn hàng hóa dồi dào, tràn ngập các loại vải công nghiệp,

quần áo may sẵn, khăn mũ, trang sức… đủ chủng loại với màu sắc, kiểu dáng đa

dạng, bắt mắt, giá cả phải chăng, phù hợp thị hiếu của mọi giới tính và lứa tuổi.

Điều này đã ảnh hưởng không nhỏ đến nhận thức cũng như thị hiếu thẩm mỹ

của người dân. Đa số đồng bào các dân tộc đã thay đổi thói quen mặc trang

phục truyền thống bằng bộ trang phục phổ thông, hiện đại, nhất là đối với lớp

trẻ.

Cùng với đó, hiện nay trong các dịp lễ, tết, ngày hội hoặc tại các điểm du

lịch, phong trào mặc trang phục dân tộc đã được triển khai thực hiện trên địa

bàn toàn tỉnh, được các tổ chức, đoàn thể và nhân dân tích cực hưởng ứng. Tuy

nhiên, vẫn còn một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân mặc

trang phục có kiểu dáng dân tộc nhưng được cách điệu, may bằng vải “con

công” hoặc vải công nghiệp với nhiều chủng loại, hoa văn giống nhau; nhìn

tổng thể bộ trang phục truyền thống bị pha tạp nhiều cả về chất liệu và kiểu

dáng, khó phân biệt trang phục của dân tộc nào, thậm chí không phải của các

dân tộc thiểu số Việt Nam.

Trước thực trạng đó, để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các

cơ quan, địa phương và cộng đồng đối với công tác bảo tồn, phát huy giá trị

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn theo đúng quan điểm, mục tiêu của Đề án, theo đề nghị của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành,đoàn thể huyện quan tâm phối hợp tuyên

truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết về trang phục truyền thống dân

tộc và vận động cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị mặc đúng trang phục

truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn cả nước nói chung,

của tỉnh Lạng Sơn và huyện Lộc Bình nói riêng trong các hoạt động sự kiện văn

hóa - chính trị, các dịp lễ, tết hoặc trong đời sống hàng ngày.

2. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức, triển

khai thực hiện các chương trình, sự kiện, hoạt động khi sử dụng trang phục phải

đảm bảo gìn giữ được những đặc điểm cơ bản, cốt lõi mang bản sắc dân tộc

trong trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn và huyện Lộc Bình tại cơ sở.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết về trang phục và

vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn mặc đúng trang

phục truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn cả nước nói

chung, tỉnh Lạng Sơn và huyện Lộc Bình nói riêng trong các sự kiện văn hóa -

chính trị, các dịp lễ, tết hoặc trong đời sống hàng ngày.

- Tuyên truyền, phổ biến tới những hộ kinh doanh dịch vụ bán, cho thuê

trang phục, các điểm du lịch về việc không bán hoặc cho thuê trang phục cổ

3

trang, trang phục nước ngoài, trang phục được cải biến… mà tập trung vào

trang phục truyền thống các dân tộc của tỉnh và huyện.

 - Khuyến cáo du khách đến với Lộc Bình hãy là khách du lịch thông thái,

tìm hiểu và lựa chọn trang phục truyền thống thích hợp hoặc trang phục lịch sự

khi tham quan, khám phá trải nghiệm, chụp ảnh lưu niệm tại các điểm du lịch,

các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Lộc Bình.

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm, phối

hợp triển khai thực hiện các nội dung trên để công tác bảo tồn và phát huy giá

trị trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng GD&ĐT (chỉ đạo triển khai đến các trường

học);

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT(THN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy

		2024-02-02T06:21:19+0700

		2024-02-02T09:23:55+0700

		2024-02-02T09:23:55+0700

		2024-02-02T09:23:55+0700

		2024-02-02T09:23:55+0700